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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS - BA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS APLICADAS EM 28/01/2024 

 

PROVAS MANHÃ 

• Agente Comunitário de Saúde 
• Agente de Trânsito 
• Assistente Administrativo 
• Secretária Escolar 
• Técnico em Vigilância Sanitária 
• Vigilante 

 

 

 

 

 

 

 

PROVAS TARDE 

• Agente de Combate a Endemias 
• Auxiliar de Creche 
• Auxiliar de Consultório 

Odontológico 
• Fiscal de Tributos 
• Recepcionista Hospitalar 
• Técnico em Enfermagem 
• Técnico em Raio X 
• Topógrafo 
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AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 B 27 B 
3 D 28 C 
4 D 29 B 
5 A 30 B 
6 D 31 B 
7 C 32 C 
8 D 33 B 
9 C 34 A 
10 A 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 D 
12 A 39 C 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 C 
18 B 
19 C 
20 C 
21 C 
22 B 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 26 D 
2 C 27 D 
3 C 28 D 
4 B 29 A 
5 D 30 C 
6 A 31 C 
7 B 32 B 
8 A 33 D 
9 D 34 D 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 B 
12 B 39 B 
13 C 40 A 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 B 
18 D 
19 A 
20 D 
21 B 
22 C 
23 D 
24 C 
25 C 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.805 | Ano 2024
29 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: PWQVWZUE-KNXIW1MD-2TOUVJHR-OSA3DILU
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                                          AGENTE DE TRÂNSITO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 B 
2 B 22 D 
3 D 23 C 
4 D 24 B 
5 A 25 C 
6 D 26 B 
7 C 27 C 
8 D 28 B 
9 C 29 C 
10 A 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 B 33 D 
12 A 34 D 
13 B 35 A 
14 C 36 B 
15 C 37 A 
16 A 38 B 
17 C 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 A 
3 C 23 D 
4 B 24 C 
5 D 25 A 
6 A 26 B 
7 B 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 C 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 C 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 A 
14 D 36 B 
15 D 37 A 
16 B 38 D 
17 B 39 B 
18 D 40 B 
19 B 
20 C 
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                                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 A 
2 B 22 D 
3 D 23 C 
4 D 24 C 
5 A 25 B 
6 D 26 B 
7 C 27 C 
8 D 28 D 
9 C 29 A 
10 A 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 B 
12 A 34 C 
13 B 35 C 
14 C 36 C 
15 C 37 C 
16 A 38 D 
17 C 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 C 
2 C 22 A 
3 C 23 C 
4 B 24 D 
5 D 25 C 
6 A 26 D 
7 B 27 B 
8 A 28 A 
9 D 29 A 
10 C 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 D 

11 C 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 A 
14 D 36 C 
15 D 37 A 
16 B 38 A 
17 B 39 B 
18 D 40 A 
19 B 
20 C 
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                                          SECRETÁRIO ESCOLAR 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 C 
2 B 22 A 
3 D 23 C 
4 D 24 A 
5 A 25 B 
6 D 26 C 
7 C 27 B 
8 D 28 D 
9 C 29 C 
10 A 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 B 
12 A 34 B 
13 B 35 B 
14 C 36 A 
15 C 37 C 
16 A 38 B 
17 C 39 C 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 C 
3 C 23 A 
4 B 24 B 
5 D 25 C 
6 A 26 A 
7 B 27 C 
8 A 28 B 
9 D 29 B 
10 C 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 C 

11 C 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 D 
14 D 36 B 
15 D 37 A 
16 B 38 D 
17 B 39 A 
18 D 40 D 
19 B 
20 C 
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TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 A 
2 B 27 B 
3 D 28 D 
4 D 29 A 
5 A 30 B 
6 D 31 B 
7 C 32 D 
8 D 33 A 
9 C 34 C 
10 A 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 A 39 A 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 C 
18 B 
19 C 
20 C 
21 C 
22 B 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 26 C 
2 C 27 D 
3 C 28 A 
4 B 29 C 
5 D 30 D 
6 A 31 C 
7 B 32 B 
8 A 33 C 
9 D 34 A 
10 C 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 A 
12 B 39 D 
13 C 40 B 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 B 
18 D 
19 A 
20 D 
21 B 
22 C 
23 D 
24 C 
25 C 
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VIGILANTE 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 B 
2 B 22 C 
3 D 23 B 
4 D 24 B 
5 A 25 C 
6 D 26 C 
7 C 27 A 
8 D 28 D 
9 C 29 B 
10 A 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 B 
12 A 34 B 
13 B 35 C 
14 C 36 C 
15 C 37 C 
16 A 38 B 
17 C 39 C 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 B 
3 C 23 D 
4 B 24 C 
5 D 25 A 
6 A 26 A 
7 B 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 C 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 D 

11 C 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 D 
14 D 36 B 
15 D 37 B 
16 B 38 D 
17 B 39 A 
18 D 40 D 
19 B 
20 C 
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AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 D 27 C 
3 D 28 D 
4 A 29 C 
5 B 30 A 
6 A 31 B 
7 A 32 C 
8 B 33 D 
9 B 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 A 39 B 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 D 
2 A 27 A 
3 C 28 C 
4 D 29 D 
5 C 30 B 
6 B 31 D 
7 C 32 D 
8 A 33 B 
9 D 34 A 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 D 38 B 
12 A 39 C 
13 A 40 B 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 
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AUXILIAR DE CRECHE 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 D 
2 D 22 D 
3 D 23 B 
4 A 24 B 
5 B 25 B 
6 A 26 B 
7 A 27 C 
8 B 28 A 
9 B 29 C 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 A 
12 A 34 C 
13 B 35 B 
14 C 36 C 
15 C 37 D 
16 A 38 A 
17 C 39 B 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 C 
2 A 22 C 
3 C 23 A 
4 D 24 A 
5 C 25 A 
6 B 26 B 
7 C 27 A 
8 A 28 A 
9 D 29 A 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 B 

11 D 33 C 
12 A 34 A 
13 A 35 C 
14 D 36 C 
15 D 37 C 
16 A 38 D 
17 D 39 D 
18 B 40 C 
19 C 
20 D 
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AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 D 
3 D 23 C 
4 A 24 A 
5 B 25 C 
6 A 26 B 
7 A 27 D 
8 B 28 A 
9 B 29 B 
10 D 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 B 
12 A 34 C 
13 B 35 A 
14 C 36 D 
15 C 37 C 
16 A 38 B 
17 C 39 D 
18 B 40 A 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 B 
3 C 23 B 
4 D 24 D 
5 C 25 D 
6 B 26 A 
7 C 27 C 
8 A 28 B 
9 D 29 D 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 D 

11 D 33 C 
12 A 34 A 
13 A 35 A 
14 D 36 C 
15 D 37 D 
16 A 38 C 
17 D 39 D 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 
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FISCAL DE TRIBUTOS 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 B 
3 D 23 D 
4 A 24 C 
5 B 25 D 
6 A 26 C 
7 A 27 A 
8 B 28 A 
9 B 29 C 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 C 
12 A 34 D 
13 B 35 C 
14 C 36 A 
15 C 37 B 
16 A 38 B 
17 C 39 D 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 C 
2 A 22 D 
3 C 23 A 
4 D 24 D 
5 C 25 A 
6 B 26 A 
7 C 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 D 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 D 33 D 
12 A 34 C 
13 A 35 C 
14 D 36 D 
15 D 37 B 
16 A 38 A 
17 D 39 A 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 
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RECEPCIONISTA HOSPITALAR 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 C 
3 D 23 B 
4 A 24 A 
5 B 25 C 
6 A 26 A 
7 A 27 D 
8 B 28 C 
9 B 29 D 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 D 
12 A 34 D 
13 B 35 C 
14 C 36 D 
15 C 37 D 
16 A 38 C 
17 C 39 B 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 B 
3 C 23 B 
4 D 24 C 
5 C 25 D 
6 B 26 B 
7 C 27 A 
8 A 28 C 
9 D 29 C 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 D 33 D 
12 A 34 D 
13 A 35 A 
14 D 36 D 
15 D 37 D 
16 A 38 C 
17 D 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.805 | Ano 2024
29 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: PWQVWZUE-KNXIW1MD-2TOUVJHR-OSA3DILU
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 D 27 C 
3 D 28 A 
4 A 29 C 
5 B 30 C 
6 A 31 B 
7 A 32 D 
8 B 33 C 
9 B 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 B 38 B 
12 A 39 A 
13 B 40 D 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 D 
2 A 27 A 
3 C 28 D 
4 D 29 B 
5 C 30 D 
6 B 31 D 
7 C 32 B 
8 A 33 D 
9 D 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 C 

11 D 38 C 
12 A 39 A 
13 A 40 A 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 
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TÉCNICO EM RAIO X 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 A 
2 D 27 C 
3 D 28 C 
4 A 29 B 
5 B 30 A 
6 A 31 B 
7 A 32 A 
8 B 33 A 
9 B 34 D 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 A 39 D 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 C 
2 A 27 B 
3 C 28 D 
4 D 29 D 
5 C 30 A 
6 B 31 C 
7 C 32 D 
8 A 33 D 
9 D 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 D 38 B 
12 A 39 A 
13 A 40 C 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 
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TOPÓGRAFO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 B 
3 D 23 A 
4 A 24 A 
5 B 25 B 
6 A 26 C 
7 A 27 C 
8 B 28 A 
9 B 29 B 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 D 
12 A 34 B 
13 B 35 D 
14 C 36 B 
15 C 37 C 
16 A 38 A 
17 C 39 A 
18 B 40 A 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 C 
3 C 23 B 
4 D 24 D 
5 C 25 C 
6 B 26 B 
7 C 27 C 
8 A 28 C 
9 D 29 C 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 A 

11 D 33 A 
12 A 34 A 
13 A 35 A 
14 D 36 A 
15 D 37 C 
16 A 38 D 
17 D 39 B 
18 B 40 B 
19 C 
20 D 
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